
Projekt  IP 70712 „Efektivnost nástrojů APZ v období 
konjunktury a v období COVID krize, se zřetelem na 

dlouhodobě nezaměstnané“ (2021-2022)

Online seminář 14. prosince 2021



Celkový rámec projektu 
• Projekt mění perspektivu hodnocení programů APZ, která byla využívána v rámci projektu 

„OPZ Hodnocení efektivnost a efektivity nástrojů APZ“, viz Metodika hodnocení 
efektivnosti nástrojů OPZ 

• Hodnocení typicky usiluje o zachycení střednědobých efektů, s využitím kontra-
faktuálního přístupu (quasi-experimentální evaluace s kontrolní skupinou)

• Nyní je záměrem zhodnotit období pandemie, které realizaci APZ ovlivnilo a získat 
poznatky a poučení z nich v krátké době

• Komplexní pohled na programy a kontext (i strana poptávky po práci): 
• kratší časový horizont pro sledování dopadů 
• postupné zpracování a prohloubení poznatků (od hrubých k čistým efektům), další 

vybrané aspekty (vliv exekucí na dopady programů, vazba předchozí kvalifikace UoZ a 
obsahu)

• východiskem je zhodnocení programů na základě databáze OKpráce, doplňuje 
kvalitativní šetření v terénu

• survey zaměstnavatelů (poptávka po práci, spolupráce s ÚP v pandemii)
• náklady na nezaměstnanost 



Výzkumné otázky 
• Jak byla realizace aktivní politiky zaměstnanosti a práce s UoZ ovlivněna 

COVID? Jaký byl „potenciál“ APZ reagovat na změněnou situaci na trhu 
práce? (změny kontextu, změny implementace programů a práce s UoZ)

• Jaká byla cílenost programů v letech 2019 a 2020? 
• Jaké byly hrubé efekty programů APZ v letech 2019 a 2020? 
• Jaké byly čisté efekty programů APZ v letech 2019 a 2020? 
• Jaké byly v době COVID preference zaměstnavatelů v uvolňování a přijímání 

zaměstnanců s akcentem na UoZ, spolupráce s ÚP, hodnota programů APZ
• Jak se vyvíjely v době COVID náklady na uchazeče o zaměstnání? 

(prohloubení a aktualizace metodiky)
• Hypotézy: zlepšení podmínek k práci s UoZ v době konjunktury, zhoršení v 

době COVID krize //zlepšení cílenosti APZ v době konjunktury, zhoršení v 
době COVID krize //zlepšení hrubých efektů APZ v době konjunktury, 
zhoršení v době COVID krize//zhoršení čistých efektů APZ v době 
konjunktury, zlepšení v době COVID krize (?)   



Metodologie, postup
Dílčí úkol 1: Individuální práce a implementace nástrojů APZ

kvalitativní metody (expertní rozhovory): příprava květen, červen, červenec-září 19 
rozhovorů  (22 resp.), vybraná pracoviště ÚP – 3 úrovně, typologický výběr,  tematická 
analýza, delphi dotazování (doplnění dat, 17 vstupů), celkové vyhodnocení

Dílčí úkol 2: Cílenost a dopady nástrojů APZ 

kvantitativní  metody, databáze OK-práce, statistické analýzy, vyhodnocení

Propojení DÚ 1 a 2 – výzkumná zpráva

Dílčí úkol 3: Strategie zaměstnavatelů a náborové preference v době COVID-19
Kvantitativní metody – statistická analýza dat survey, vyhodnocení a příprava textů k 
publikaci, výzkumná zpráva  

Dílčí úkol 4: Prohloubení a aktualizace metodiky „Náklady na nezaměstnaného“

Simulační modelování, propojení na reálná data o uchazečích: teoretické zhodnocení a 
metodologie prohloubení modelu, zpřesnění modelu, výzkumná zpráva 

Prezentace - odkaz https://www.vupsv.cz/projekty/?id=389

https://www.vupsv.cz/projekty/?id=389


Děkujeme za pozornost


